
Expediente: 534/22
Carátula: MAZZUCO MARTA SILVINA S/ PARTIDAS

Unidad Judicial: JUZGADO EN LO CIVIL Y COMERCIAL COMÚN II
Tipo Actuación: FONDO
Fecha Depósito: 28/07/2023 - 04:50
Notificación depositada en el/los domicilio/s digital/es:
90000000000 - MAZZUCO, RAUL ISIDORO-FALLECIDO/A
23186223764 - MAZZUCO, MARTA SILVINA-ACTOR

PODER JUDICIAL DE TUCUMÁN

CENTRO JUDICIAL CONCEPCIÓN

Juzgado en lo Civil y Comercial Común II

ACTUACIONES N°: 534/22

*H20702620741*
H20702620741

JUICIO: MAZZUCO MARTA SILVINA s/ PARTIDAS.- EXPTE. N°: 534/22.-

Juzg Civil Comercial Común 2° Nom.
CENTRO JUDICIAL CONCEPCIÓN

R E G I S T R A D O

SENTENCIA N° 324 AÑO
2019

CONCEPCIÓN, 27 de Julio de 2023.-

 AUTOS Y VISTOS:

 Para resolver estos autos caratulados:“MAZZUCO MARTA SILVINA s/ PARTIDAS - EXPTE. N°
534/22”, Y

CONSIDERANDO:

 Que mediante escrito con ingreso en fecha 04/11/2022, se presenta la Sra. Mazzuco, Marta
Silvina, D.N.I. Nro. 18.566.456, de nacionalidad argentina, mayor de edad, con domicilio real en
calle Cayetano Ferro Nro. 238, de la ciudad de Concepción, Dpto. Chicligasta, Provincia de
Tucumán, representada por la Letrada Díaz Luna, Estela María De Lourdes, M.P. 1081, Casillero de
Notificación Digital 23-18622376-4, en carácter de patrocinante, quien manifiesta que viene a
promover la presente Acción de RECTIFICACIÓN DE ACTA DE NACIMIENTO Número Doscientos,
Folio 286, de fecha 25 de Marzo de 1940, y RECTIFICACIÓN DE PARTIDA DE DEFUNCIÓN
inscripta en Tomo 136, Folio 46, Año 2010, en el Registro Civil y Capacidad de las Personas de la
Ciudad de Concepción, Dpto. Chicligasta, provincia de Tucumán, ambas pertenecientes a su padre,
el Sr. Mazzuco, Raúl Isidoro, D.N.I. Nro. 7.005.835. Asimismo, la actora solicita RECTIFCACIÓN
DE SU ACTA DE NACIMIENTO Número 1659, inscripta en fecha 27 de Noviembre del año 1967, en
el Dpto. Chicligasta, provincia de Tucumán.-

 Manifiesta que su abuelo paterno, el Sr. Isidoro Mazzucco, nació en Castellavaso, Provincia de
Belluno, Región del Veneto, Italia, el dia 05 de Diciembre de 1888. Sus padres, Luigi Mazzucco y

Fecha Impresión
09/06/2025 - 01:51:26



Maria Sacchet, emprendieron viaje rumbo a la Argentina, desde el Puerto de Geneva, arribando el
día 29 de Abril del año 1889. Una vez desembarcado, su bis abuelo junto con su esposa, Maria
Sachet, emprendieron viaje hacia la actual Comuna de Alpachiri, Depto. Chicligasta, ubicado al sur
de la Provincia de Tucumán, donde se instalaron definitivamente. Su padre, el Sr. Raúl Isidoro
Mazzuco, nacido el 17/03/1940, fue reconocido por su abuelo el 29 de Agosto del año 1944. Como
se evidencia en el Acta de Nacimiento N° 252, Folio 200, Tomo 103, del año 1944, se consignó
erróneamente el apellido (Mazzuco), siendo el correcto "MAZZUCCO", con doble C y no con una
C, según surge en Acta de Nascita N° 21/I/1888/3, emitida por autoridad competente del Servizio
Dello Stato Civile Di Longarone (Belluno) Italia, actualizada a la fecha 08/07/2022.-

 Expresa que su padre, el Sr. Raúl lsidoro Mazzucco, D.N.I. Nro. 7.005.835, contrajo matrimonio con
su madre, la Sra. Yolanda Del Valle Campos en el año 1962. De dicha unión nacieron tres hijos:
Raúl Alfredo Mazzuco, Marta Silvina Mazzuco y Mario Eduardo Mazzuco.-

 Según surge del Acta de Nacimiento de la actora, el apellido Mazzucco, también se inscribió
erróneamente, por lo cual solicita rectificación de las Partidas de Nacimiento tanto de su padre como
la de ella a los fines de poder gestionar la ciudadanía Italiana, dado que por la falta de coincidencia
de los apellidos le resulta imposible poder realizar dicho trámite.-

 Ofrece como prueba: Certificado Actualizado de Acta de Nacimiento N° 21/ I/1888/3, de Mazzucco
lsidoro, nacido el 05/12/1888, en Castellavazzo, Italia; Partida de Defunción Nro. 328, de Mazzucco
Isidoro, fallecido en fecha 14/08/1954, inscripta en el Registro Civil y Capacidad de las Personas de
Concepción; Acta de Nacimiento Nro. 200, de fecha 25/03/1940, correspondiente Raúl Isidoro
nacido el día 17/03/1940, inscripta en el Registro Civil y Capacidad de las Personas de Concepción;
Partida de Defunción de Raúl Isidro Mazzuco, Tomo 136, Acta 46, año 2010, fallecido en fecha
28/01/2010, inscripta en el Registro Civil y Capacidad de las Personas de Concepción; Acta
Actualizada de Nacimiento de Marta Silvina Mazzuco Nro. 1659, nacida 17/11/1967, inscripta en el
Registro Civil y Capacidad de las personas de Concepción; y Fotocopia Simple del D.N.I. Nro.
18.566.456, Nro. de Trámite 001594533269004, donde consta mal consignado el apellido
Mazzucco.-

 Teniendo en cuenta el dictamen favorable del Sr. Fiscal Civil a través de informe de fecha
30/05/2023, con recepción el 01/06/2023, y del pormenorizado análisis de las pruebas rendidas en
autos, corresponde hacer lugar a lo peticionado, debiendo ordenar la Rectificación de Partida de

Nacimiento Número Doscientos, Folio 286, de fecha 25 de Marzo de 1940 y Partida de Defunción

inscripta en Tomo 136, Folio 46, Año 2010, ambas en el Registro Civil y Capacidad de las Personas
de la ciudad de Concepción, provincia de Tucumán, a nombre del Sr. Mazzuco, Raúl Isidoro, D.N.I.

Nro. 7.005.835; y Rectificación de Acta de Nacimiento Número 1659, inscripta en fecha 27 de
Noviembre del año 1967, en el Dpto. Chicligasta, provincia de Tucumán, a nombre de Mazzuco,

Marta Silvina, D.N.I. Nro. 18.566.456, ello a los fines de rectificar el apellido Mazzuco, inscribiéndose
la denominación correcta como "MAZZUCCO".-

 Por ello,

RESUELVO:

 I°) HACER LUGAR a la presente acción incoada por la Sra. Mazzuco, Marta Silvina, D.N.I. Nro.
18.566.456, de nacionalidad argentina, mayor de edad, con domicilio real en calle Cayetano Ferro
Nro. 238, de la ciudad de Concepción, Dpto. Chicligasta, Provincia de Tucumán representada
judicialmente por la Letrada Lourdes Diaz Luna, M.P. 1081, Casillero de Notificación Digital 23-
18622376-4, en carácter de patrocinante. En consecuencia: ORDENAR LA RECTIFICACIÓN DE



PARTIDA DE NACIMIENTO Número Doscientos, Folio 286, de fecha 25 de Marzo de 1940,
RECTIFICACIÓN DE PARTIDA DE DEFUNCIÓN inscripta en Tomo 136, Folio 46, Año 2010,
ambas en el Registro Civil y Capacidad de las Personas de la ciudad de Concepción, provincia de
Tucumán, a nombre del Sr. Mazzuco, Raúl Isidoro, D.N.I. Nro. 7.005.835; y ORDENAR LA
RECTIFICACIÓN DE ACTA DE NACIMIENTO Número 1659, inscripta en fecha 27 de Noviembre
del año 1967, en el Dpto. Chicligasta, provincia de Tucumán, a nombre de Mazzuco, Marta Silvina,
D.N.I. Nro. 18.566.456, ello a los fines de rectificar el apellido Mazzuco, inscribiéndose la
denominación correcta como "MAZZUCCO".-

 II°) LIBRESE OFICIO al Sr. Encargado del Registro del Estado Civil y de Capacidad de las
Personas de la ciudad de Concepción, provincia de Tucumán, para que proceda a tomar razón y
posterior rectificación en el Libro de Actas de Nacimiento y Defunción respectivos.-

 III°) HONORARIOS: oportunamente.-

HAGASE SABER.-

Actuación firmada en fecha 27/07/2023

Certificado digital:
CN=DIP TARTALO Eduardo José, C=AR, SERIALNUMBER=CUIL 20220703984

La autenticidad e integridad del texto puede ser comprobada en el sitio oficial del Poder Judicial de Tucumán https://www.justucuman.gov.ar.


